Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br>

Complementação de Recurso Administrativo – Processo nº 202500026 – Edital nº
010/2025 – IFAG
Valdir Rabelo Junior <valdir.junior@ifag.org.br> 12 de setembro de 2025 às 17:48
Para: Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br>

Boa tarde, Sr. Ronan

Segue manifestação da empresa Alvarez & Marsal acerca da documentação apresentada pela empresa Contactos
Serviços de Atendimento Ltda.

Atenciosamente

---------- Forwarded message ---------
De: Lima, Vinicius <vlima@alvarezandmarsal.com>
Date: sex., 12 de set. de 2025 às 17:42
Subject: RE: Complementação de Recurso Administrativo – Processo nº 202500026 – Edital nº 010/2025 – IFAG
To: Valdir Rabelo Junior <valdir.junior@ifag.org.br>
Cc: Schneider, Walter <wschneider@alvarezandmarsal.com>, Bacellar, Eduarda <ebacellar@alvarezandmarsal.
com>

Boa tarde, Valdir

Conforme alinhado, revisamos a documentação apresentada pela Contactos Serviços de Atendimento Ltda. no
recurso recentemente protocolado, confrontando-a com o Balanço Patrimonial – ECD 2024.

1) Histórico

Na primeira proposta, os valores informados pela empresa não permitiam comprovar o atendimento aos
critérios do Edital para os índices de liquidez/solvência..

2) Revisão

Com base nos saldos finais do Balanço (ECD 2024) e nas fórmulas previstas no Edital, os índices apresentados
no recurso atendem aos critérios de habilitação econômico-financeira. Deste modo, ficando a empresa
apta a prosseguir na concorrência, ressalvados os demais requisitos do Edital.

mailto:vlima@alvarezandmarsal.com
mailto:valdir.junior@ifag.org.br
mailto:wschneider@alvarezandmarsal.com
mailto:wschneider@alvarezandmarsal.com
mailto:ebacellar@alvarezandmarsal.com
mailto:ebacellar@alvarezandmarsal.com

Qualquer dúvida estou à disposição.

Atenciosamente,
Vinicius Lima
Infra & Capital Projects
Alvarez & Marsal Brasil
Rua Surubim, 577 – 20º andar - Brooklin Novo
São Paulo, SP, Brasil, 04571-050
Mobile:  +55 11 93734 9011
Phone: +55 11 5506 4059
AlvarezandMarsal.com
Follow and connect with A&M:
LinkedIn | Twitter | Facebook

De: Valdir Rabelo Junior <valdir.junior@ifag.org.br>
Enviado: sexta-feira, 12 de setembro de 2025 14:15
Para: Lima, Vinicius <vlima@alvarezandmarsal.com>
Assunto: Fwd: Complementação de Recurso Administrativo – Processo nº 202500026 – Edital nº 010/2025 – IFAG

  ⚠ [EXTERNAL EMAIL]: Use Caution

Boa tarde

Encaminho para análise, os e-mails contendo os relatórios de recurso apresentado pela empresa CONTACTOS
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO LTDA., referente ao Balanço Patrimonial.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
VALDIR RABELO JÚNIOR
IFAG - GERENTE CONTÁBIL E FINANCEIRO

Telefone: (62) 3096-2211

https://www.google.com/maps/search/Rua+Surubim,+577+%E2%80%93+20%C2%BA+andar+-+Brooklin+Novo+%0D%0A+%0D%0A+S%C3%A3o+Paulo,+SP,+Brasil,+04571-050?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Rua+Surubim,+577+%E2%80%93+20%C2%BA+andar+-+Brooklin+Novo+%0D%0A+%0D%0A+S%C3%A3o+Paulo,+SP,+Brasil,+04571-050?entry=gmail&source=g
https://pages.alvarezandmarsal.com/e/806753/2021-04-08/2syh4/134044087?h=mS08KBDpNIllIc56PwWWpztsUIS1Gz13_2eCjV9zLVk
https://pages.alvarezandmarsal.com/e/806753/company-alvarez---marsal/2syh6/134044087?h=mS08KBDpNIllIc56PwWWpztsUIS1Gz13_2eCjV9zLVk
https://pages.alvarezandmarsal.com/e/806753/alvarezmarsal/2syh8/134044087?h=mS08KBDpNIllIc56PwWWpztsUIS1Gz13_2eCjV9zLVk
https://pages.alvarezandmarsal.com/e/806753/alvarezandmarsal/2syhb/134044087?h=mS08KBDpNIllIc56PwWWpztsUIS1Gz13_2eCjV9zLVk
mailto:valdir.junior@ifag.org.br
mailto:vlima@alvarezandmarsal.com

Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br>

Edital 010/2025 , Processo 202500026/IFAG
Selecao IFAG <selecao@ifag.org.br> 12 de setembro de 2025 às 19:58
Para: Lucas Gomes de Mello <lucas@contactosgoias.com.br>

Boa noite,

Prezado Sr. Lucas,

Em análise ao Recurso apresentado pela empresa Contactos Serviços de
Atendimento Ltda, a área técnica emitiu a seguinte manifestação:

"Conforme alinhado, revisamos a documentação apresentada pela Contactos Serviços de Atendimento
Ltda. no recurso recentemente protocolado, confrontando-a com o Balanço Patrimonial – ECD 2024.

1) Histórico

Na primeira proposta, os valores informados pela empresa não permitiam comprovar o atendimento aos
critérios do Edital para os índices de liquidez/solvência..

2) Revisão

Com base nos saldos finais do Balanço (ECD 2024) e nas fórmulas previstas no Edital, os índices apresentados
no recurso atendem aos critérios de habilitação econômico-financeira. Deste modo, ficando a
empresa apta a prosseguir na concorrência, ressalvados os demais requisitos do Edital.

(...)"

Diante do exposto e considerando o acolhimento do referido Recurso, a empresa
Contactos Serviços de Atendimento Ltda foi reintegrada à fase de habilitação do
certame.

Ressaltamos, contudo, que a proposta apresentada pela empresa correspondeu ao
segundo menor valor global ofertado, motivo pelo qual permaneceu classificada em
segundo lugar no âmbito do Edital nº 010/2025 (Processo nº 202500026), cujo
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação continuada de
serviços de limpeza, conservação, manutenção predial, copeiragem e recepção.

Agradecemos a participação e permanecemos à disposição para quaisquer
esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,
Ronan da Silva Oliveira Ramos
Gerente de Compras
[Texto das mensagens anteriores oculto]